<

 >

УИД 35RS0001-01-2020-002572-55

пр-во № 1-769/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2020 года г. Череповец

Череповецкий городской федеральный суд Вологодской области в составе

председательствующего судьи Усиковой Т.А.,

при секретаре Лапине И.В.,

с участием прокурора Дмитриевой Е.А., ФИО1,

адвоката Олешевой С.И.,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

 >, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3, ст.160 ч.3, ст.160 ч.3 УК РФ,

суд установил:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (3 эпизода) в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО2, являясь председателем правления ТСЖ «

<

адрес>», используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ТСЖ «

<

адрес>» в общей сумме 25.000 рублей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС России № 12 по Вологодской области зарегистрировано ТСЖ «

<

адрес>». В соответствии с уставом ТСЖ «

<

адрес>», утвержденным протоколом общего собрания ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, Товарищество создано путем реорганизации жилищно-строительного кооператива №, с целью управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме. Целью деятельности ТСЖ «

<

адрес>» является реализация прав членов ТСЖ по содержанию, сохранению и управлению общим имуществом ТСЖ и распределение между членами ТСЖ обязанностей по содержанию, обеспечению надлежащего санитарного и технического состояния совместного имущества. В соответствии с уставом ТСЖ «

<

адрес>», правление Товарищества является коллегиальным исполнительным органом Товарищества, подотчетным общему собранию членов Товарищества. Руководство деятельностью Товарищества осуществляет правление товарищества. Правление товарищества вправе принимать решения по всем вопросам деятельности товарищества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и компетенции общего собрания членов товарищества на срок 2 года. Правление товарищества в составе не менее 3 человек избирается из числа членов товарищества общим собранием членов товарищества на срок 2 года. Для осуществления контроля над деятельностью ТСЖ «

<

адрес>» из числа членов Товарищества была создана и действовала ревизионная комиссия.

ДД.ММ.ГГГГ на основании протокола № общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> председателем правления избрана ФИО2 сроком на 2 года (в дальнейшем ее полномочия были пролонгированы на основании протоколов общего собрания ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании указанных протоколов и в соответствии с уставом ТСЖ «

<

адрес>», председателю правления ФИО2 были вверены денежные средства ТСЖ «

<

адрес>», находящиеся на расчетных счетах ТСЖ «

<

адрес>» № и №, открытых в «Банк 

<

 >» (ПАО), расположенном по 

<

адрес>, и поступающие в кассу ТСЖ «

<

адрес>», помещение которой находилось по 

<

адрес>, указанными денежными средствами ФИО2 могла распоряжаться и несла полную материальную ответственность за их сохранность.

В соответствии с уставом ТСЖ «

<

адрес>», председатель правления является единоличным исполнительным органом управления товарищества и в соответствии с ч.4 ст.145 Жилищного кодекса РФ избирается общим собранием членов товарищества сроком на 2 года. Председатель правления ТСЖ «

<

адрес>» обеспечивает выполнение решений правления, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно. Председатель правления товарищества действует без доверенности от имени Товарищества, подписывает от имени Товарищества платежные документы; совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием, либо в иных экстренных ситуациях, в том числе заключение договоров обслуживания, подряда на МКД не превышающих сумму 100.000 рублей; осуществляет расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг (плата за содержание и ремонт общего имущества и плата за коммунальные услуги) на основании решения общего собрания членов товарищества; разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входит обслуживание многоквартирного дома, положение об оплате их труда.

Таким образом, председатель правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2 была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В соответствии со ст.145 Жилищного кодекса РФ, определение размера вознаграждения членов правления, в том числе председателя правления товарищества, относится к компетенции общего собрания собственников жилья. В соответствии с п.13.12 Устава ТСЖ «

<

адрес>» к компетенции общего собрания членов товарищества относится: определение направлений использования дохода от хозяйственной деятельности товарищества; утверждение годового плана о финансовой деятельности товарищества и отчета о выполнении такого плана; определение размера вознаграждения членов правления товарищества. В соответствии с п.13.13 Устава ТСЖ «

<

адрес>», решения общего собрания членов товарищества по вопросам определения размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества, принимаются квалифицированным большинством не менее чем в 2/3 голосов от общего числа голосов членов товарищества. 

1. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у председателя правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2, достоверно знавшей о том, что все выплаты предназначенные председателю ТСЖ «

<

адрес>» должны выплачиваться согласно Жилищному кодексу РФ и уставу ТСЖ «

<

адрес>» на основании протокола общего собрания собственников МКД, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>». Для осуществления своего преступного умысла ФИО2 решила воспользоваться отсутствием надлежащего контроля собственников жилья за расходованием денежных средств, поступающих в кассу и находящихся на расчетных счетах ТСЖ «

<

адрес>». ФИО2, достоверно зная о том, что денежные средства, поступающие от жильцов аккумулируются на расчетных счетах и в кассе ТСЖ «

<

адрес>» доступ к которым, в том числе имеет бухгалтер ТСЖ «

<

адрес>» П., сообщила по телефону последней, о необходимости начисления и выплаты ей компенсации за неиспользованный отпуск в ДД.ММ.ГГГГ в размере 5.000 рублей, при этом умышленно умолчала, что данное решение не было утверждено общим собранием членов ТСЖ «

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ТСЖ «

<

адрес>», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ТСЖ «

<

адрес>» имущественного вреда и желая их наступления, действуя с корыстной целью, путем присвоения, находясь в помещении кассы ТСЖ «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> подвал №, дала устное указание П. о выдаче ей денежных средств в сумме 5.000 рублей, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>». П., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, находясь у нее в подчинении, начислила председателю правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2 компенсацию за неиспользованный отпуск за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5.000 рублей и выдала ей из кассы ТСЖ «

<

адрес>» по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5.000 рублей, принадлежащие ТСЖ «

<

адрес>», которые ФИО2 получила, потратила их по своему усмотрению с материальной выгодой для себя. Таким образом, председатель правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2, используя свое служебное положение, путем присвоения, совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 5.000 рублей, чем причинила ТСЖ «

<

адрес>» материальный ущерб на указанную сумму.

2. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у председателя правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2, достоверно знавшей о том, что все выплаты предназначенные председателю ТСЖ «

<

адрес>» должны выплачиваться согласно Жилищному кодексу РФ и уставу ТСЖ «

<

адрес>» на основании протокола общего собрания собственников МКД, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>». Для осуществления своего преступного умысла ФИО2 решила воспользоваться отсутствием надлежащего контроля собственников жилья за расходованием денежных средств, поступающих в кассу и находящихся на расчетных счетах ТСЖ «

<

адрес>». ФИО2, достоверно зная о том, что денежные средства, поступающие от жильцов аккумулируются на расчетных счетах и в кассе ТСЖ «

<

адрес>» доступ к которым, в том числе имеет бухгалтер ТСЖ «

<

адрес>» П., сообщила по телефону последней, о необходимости начисления и выплаты ей компенсации за неиспользованный отпуск в ДД.ММ.ГГГГ в размере 10.000 рублей, при этом умышленно умолчала, что данное решение не было утверждено общим собранием членов ТСЖ «

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ТСЖ «

<

адрес>», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ТСЖ «

<

адрес>» имущественного вреда и желая их наступления, действуя с корыстной целью, путем присвоения, находясь в помещении кассы ТСЖ «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> подвал №, дала устное указание П. о выдаче ей денежных средств в сумме 10.000 рублей, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>». П., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, находясь у нее в подчинении, начислила председателю правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2 компенсацию за неиспользованный отпуск за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10.000 рублей и выдала ей из кассы ТСЖ «

<

адрес>» по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10.000 рублей, принадлежащие ТСЖ «

<

адрес>», которые ФИО2 получила, потратила их по своему усмотрению с материальной выгодой для себя. Таким образом, председатель правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2, используя свое служебное положение, путем присвоения, совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 10.000 рублей, чем причинила ТСЖ «

<

адрес>» материальный ущерб на указанную сумму.

3. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у председателя правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2, достоверно знавшей о том, что все выплаты предназначенные председателю ТСЖ «

<

адрес>» должны выплачиваться согласно Жилищному кодексу РФ и уставу ТСЖ «

<

адрес>» на основании протокола общего собрания собственников МКД, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>». Для осуществления своего преступного умысла ФИО2 решила воспользоваться отсутствием надлежащего контроля собственников жилья за расходованием денежных средств, поступающих в кассу и находящихся на расчетных счетах ТСЖ «

<

адрес>». ФИО2, достоверно зная о том, что денежные средства, поступающие от жильцов аккумулируются на расчетных счетах и в кассе ТСЖ «

<

адрес>» доступ к которым, в том числе имеет бухгалтер ТСЖ «

<

адрес>» П., сообщила по телефону последней, о необходимости начисления и выплаты ей компенсации за неиспользованный отпуск в ДД.ММ.ГГГГ в размере 10.000 рублей, при этом умышленно умолчав, что данное решение не было утверждено общим собранием членов ТСЖ «

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ТСЖ «

<

адрес>», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ТСЖ «

<

адрес>» имущественного вреда и желая их наступления, действуя с корыстной целью, путем присвоения, находясь в помещении кассы ТСЖ «

<

адрес>», расположенном по 

<

адрес> дала устное указание П. о выдаче ей денежных средств в сумме 10.000 рублей, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>». П., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, находясь у нее в подчинении, начислила председателю правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2 компенсацию за неиспользованный отпуск за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10.000 рублей и выдала ей из кассы ТСЖ «

<

адрес>» по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10.000 рублей, принадлежащие ТСЖ «

<

адрес>», которые ФИО2 получила, потратила их по своему усмотрению с материальной выгодой для себя. Таким образом, председатель правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2, используя свое служебное положение, путем присвоения, совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 10.000 рублей, чем причинила ТСЖ «

<

адрес>» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 свою вину признала полностью, показала, что ДД.ММ.ГГГГ по расходному кассовому ордеру незаконно получила 5.000 руб, ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила 10.000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ незаконно, как председатель правления ТСЖ «

<

адрес>», получила 10.000 руб, принадлежащие ТСЖ «

<

адрес>», как компенсацию за неиспользованный отпуск, которые присвоила, потратила на свои нужды. Деньги ей выдала по её устному указанию бухгалтер ТСЖ «

<

адрес>» П., которая не знала о её незаконных действиях. Ущерб ТСЖ «

<

адрес>» в сумме 25.000 руб возместила в полном объеме, сожалеет о случившемся, раскаивается, понимает, что совершила хищение. 

Исследовав представленные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, что подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Судом исследован рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.6)

В заявлении представитель потерпевшего ТСЖ «

<

адрес>» Д. сообщила, что она является членом правления ТСЖ «

<

адрес>», председателем правления является ФИО2. В настоящее время ей стало известно о том, что ФИО2 производились выплаты из средств ТСЖ «

<

адрес>» в качестве компенсации за неиспользованный отпуск. Просит проверить законность данных выплат, в случае установления хищения денежных средств ТСЖ привлечь виновное лицо к установленной законом ответственности. (т.1 л.д.121)

Представитель потерпевшего ТСЖ «

<

адрес>» Д., а также свидетели Р. (т.1 л.д.217-218), Ф. (т.1 л.д.234-235), С. (т.2 л.д.5-6), Т. (т.1 л.д.219-220, т.2 л.д.161-162), показания которых оглашены с согласия сторон, показали, что входят в состав правления ТСЖ «

<

адрес>». С конца ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время должность председателя правления ТСЖ «

<

адрес>» занимает ФИО2 Бухгалтерский учет ТСЖ «

<

адрес>» ведет бухгалтер П., работает удаленно. Право распоряжения и подписи платежных документов по расчетным счетам и по кассовым документам есть только у председателя правления ТСЖ «

<

адрес>». Председатель правления ТСЖ «

<

адрес>» на основании решения общего собрания членов ТСЖ ежемесячно за свою работу получает денежное вознаграждение в размере 11.000 рублей, из которых 10.000 рублей это вознаграждение, а 1.000 рублей это компенсация транспортных расходов председателя. Между ТСЖ «

<

адрес>» и ФИО2 трудовой договор не заключался. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выплачивала себе компенсации за неиспользованный отпуск, ДД.ММ.ГГГГ 5.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10.000 рублей. Такое решение должно было быть принято только на общем собрании ТСЖ «

<

адрес>», однако оно не принималось. ФИО2 необоснованно выплатила себе данную компенсацию, похитила деньги ТСЖ. Кроме того, с ФИО2 не заключено трудового договора, поэтому у ФИО2 не было права на ежегодный оплачиваемый отпуск, и не положена была компенсация за неиспользованный отпуск. В настоящее время ФИО2 полностью возместила ТСЖ причиненный вред в размере 25.000 руб. Представитель потерпевшего Д. также суду показала, что ФИО2 хороший председатель ТСЖ, много сделала для ТСЖ, жильцы дома желают, чтобы она и далее продолжала работать в этой должности, что просит учесть при определении размера и вида наказания для неё. 

Свидетель П., показания которой оглашены с согласия сторон, показала, что является бухгалтером ТСЖ «

<

адрес>», контактирует в основном с председателем правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2. У ТСЖ «

<

адрес>» открыт 1 расчетный счет в ПАО «

<

 >», на который поступают денежные средства от собственников МКД № по 

<

адрес> в счет оплаты за коммунальные услуги и 1 специальный счет, открытый в ПАО «

<

 >», на который поступают денежные средства жильцов целевого назначения - на капитальные ремонты МКД. Кроме того, ТСЖ «

<

адрес>» имеет кассу, где она принимает коммунальные платежи от собственников ТСЖ «

<

адрес>». ТСЖ «

<

адрес>» имеет текущий расчетный счет в ПАО «

<

 >», на который поступают денежные средства от собственников МКД № по 

<

адрес> в счет оплаты за коммунальные услуги и специальный счет в ПАО «

<

 >», на который поступают денежные средства целевого назначения - на капитальные ремонты МКД. Право подписи платежных документов по данным счетам имеется только у председателя правления ТСЖ. В ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ года П. по указанию ФИО2 выплатила той как компенсацию за неиспользованный ею отпуск: ДД.ММ.ГГГГ 5.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10.000 рублей. П. обязана была выполнить указания председателя ТСЖ, в его правомерность она не вникала, полагала, что так и должно быть. (т.1 л.д.230-232, т.2 л.д.50-52) 

Протоколом осмотра документов, полученных по запросу от бухгалтера ТСЖ «

<

адрес>» П., произведен осмотр: 

- копии протокола общего собрания членов ЖСК № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ЖСК № реорганизовано путем преобразования его в ТСЖ «

<

адрес>»; 

- копии протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому избрано правления ТСЖ «

<

адрес>» в составе: Ж., О., В., С., ФИО2 Избрана председателем правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2; 

- копии протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому избрано правления ТСЖ «

<

адрес>» в составе: Ф., О.. Т., С., ФИО2 Избрана председателем правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2; 

- копии протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому избрано правления ТСЖ «

<

адрес>» в составе: Ф., А., Т., С., Л., ФИО2 Избрана председателем правления ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2; 

- карточки счета № по сотруднику ТСЖ «

<

адрес>» «ФИО2» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 получила из кассы ТСЖ «

<

адрес>» денежные средства в сумме 5.000 рублей по основанию: компенсация за неиспользованный отпуск. Документ подписан от имени ФИО2 и П.; 

- расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 получила из кассы ТСЖ «

<

адрес>» денежные средства в сумме 10.000 рублей по основанию: компенсация за неиспользованный отпуск. Документ подписан от имени ФИО2 и П.; 

- расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 получила из кассы ТСЖ «

<

адрес>» денежные средства в сумме 10.000 рублей по основанию: компенсация за неиспользованный отпуск. Документ подписан от имени ФИО2 и П. (т.1 л.д.250-251)

Протоколом осмотра документов, произведен осмотр: - копии заявления о государственной регистрации ТСЖ «

<

адрес>»; - копии протокола общего собрания членов ЖСК № которое реорганизовано в ТСЖ «

<

адрес>»; - копии устава ТСЖ «

<

адрес>», согласно п.13.12 которого, к компетенции Общего собрания членов Товарищества относится определение размера вознаграждения членов правления Товарищества, в том числе председателя правления Товарищества; определение направлений использования дохода от хозяйственной деятельности Товарищества; утверждение годового плана о финансовой деятельности Товарищества и отчета о выполнении такого плана. В соответствии с п.13.13 Устава решения общего собрания членов Товарищества по вопросам определения размера вознаграждения членов правления Товарищества, в том числе председателя правления Товарищества, принимаются квалифицированным большинством не менее чем в 2/3 голосов от общего числа голосов членов Товарищества; - копии передаточного акта утвержденного общим собранием ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ; - копии решения о государственной регистрации ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; - копии выписки из ЕГРЮЛ на ТСЖ «

<

адрес>» (т.1 л.д.15-57,244-245), которые приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.246-247)

Справка об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает, что в бухгалтерском учете ТСЖ «

<

адрес>» согласно расходным кассовым ордерам и регистрам ФИО2 была выплачена компенсация за неиспользованный отпуск в размере 25000 рублей, в том числе: 5.000 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; 10.000 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; 10.000 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.124-127)

Специалист М., показания которой оглашены с согласия сторон, показала, что проводила исследование документов ТСЖ «

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросу: «Какая сумма денежных средств была начислена и выплачена ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в счет компенсации за неиспользованный отпуск?». В ходе проверки она установила, что согласно расходным кассовым ордерам и регистрам бухгалтерского учета ТСЖ «

<

адрес>» ФИО2 была выплачена компенсация за неиспользованный отпуск в размере 25.000 рублей, в том числе: 5.000 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, 10.000 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, 10.000 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.36-37)

Судом исследована копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 внесла в кассу ТСЖ «

<

адрес>» 25.000 рублей (т.2 л.д.112)

Свидетель Ч., показания которого оглашены с согласия сторон, показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в УМВД России по г.Череповцу в должности оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г.Череповцу., принял явку с повинной ФИО2, которую та написала собственноручно, добровольно, без принуждения со стороны сотрудников полиции. (т.2 л.д.53) 

В протоколе явки с повинной ФИО2 сообщила, что она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно решила в дополнении к ежемесячному вознаграждению незаконно получить компенсацию за неиспользованный отпуск в ТСЖ. Ею были оформлены выплаты протоколами правления ТСЖ от ДД.ММ.ГГГГ – 5.000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ – 10.000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ – 10.000 рублей, которые в действительности принимались ею единолично. Общее собрание собственников ТСЖ по вопросами выплаты ей как председателю правления ТСЖ денежной компенсации за неиспользованные отпуска в период исполнения ее обязанностей ДД.ММ.ГГГГ не проводились. Похищенные деньги потратила на свои нужды, осознает, что данные выплаты незаконны, так как фактически она не имела права на компенсации отпуска. Вину свою полостью осознает, раскаивается. (т.1 л.д.189)

Установленные в судебном следствии фактические обстоятельства дела, которые согласуются между собой, характер действий подсудимой, в совокупности с представленными стороной обвинения и стороной защиты и исследованными в судебном заседании доказательствами, бесспорно свидетельствуют о направленности умысла ФИО2 на хищение чужого имущества, принадлежащего ТСЖ «

<

адрес>», путем присвоения, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступлений.

Оценив изложенное в совокупности, изучив материалы дела, суд квалифицирует преступление ФИО2 по ст.160 ч.3 (3 эпизода) УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО2, являясь председателем правления ТСЖ «

<

адрес>», используя свое служебное положение, совершила путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств ДД.ММ.ГГГГ 5.000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 10.000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 10.000 рублей, принадлежащих ТСЖ «

<

адрес>», распорядилась ими по своему усмотрению с материальной выгодой для себя, чем причинила ТСЖ «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 25.000 рублей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, личность подсудимой, 

<

 >, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой 

<

 >.

Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является полное признание вины, явка с повинной (т.1 л.д.189), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального вреда в полном объеме, 

<

 >. Отягчающих – не установлено. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно. 

Оценив изложенное в совокупности, смягчающие по делу обстоятельства, данные личности подсудимой, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, назначает ей наказание в виде штрафа. Оценив смягчающие наказание обстоятельства, суд находит их исключительным обстоятельством, считает возможным применить требования ст. 64 УК РФ.

Отсутствуют правовые основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд в соответствии с требованиями ст.81 ч.3 УПК РФ полагает необходимым: копию протокола общего собрания членов ЖСК № № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; карточку счета № по сотруднику ТСЖ «

<

адрес>» - ФИО2 за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания правления ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания правления ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания правления ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления о государственной регистрации ТСЖ «

<

адрес>»; копию квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания членов ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию устава ТСЖ «

<

адрес>» утвержденного протоколом общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ; копию передаточного акта утвержденного общим собранием ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию реестра отправленной корреспонденции о реорганизации ЖСК № 

<

адрес> ТСЖ «

<

адрес>»; копию справки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию решения о государственной регистрации ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРЮЛ на ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРЮЛ на ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Адвокат по назначению представил письменное заявление об оплате услуг адвоката за 3 дня в сумме 6.300 руб, данная сумма подлежит взысканию в пользу адвоката из средств Федерального бюджета, о чем судом вынесено постановление. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, суд считает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката при рассмотрении вопросов, связанных с исполнением приговора суда, в порядке регресса взыскать с ФИО2

Оснований для принятия решения о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, не имеется. В судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность ФИО2, как не установлены и основания для ее освобождения от уплаты судебных издержек.

Руководствуясь ст.299-313 УПК РФ, 

суд приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3 (3 эпизода) УК РФ, применив ст.64 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 10.000 рублей за каждое из 3 преступлений.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 20.000 рублей.

Реквизиты уплаты штрафа:

УФК по Вологодской области УМВД России по Вологодской области, л/с 04301115630ИНН 3525041644 КПП 352501001 Р/с 

<

***> 

Отделение Вологда г. Вологда БИК 041909001 ОКТМО 19 730 000 

КБК 00011603121011000140 УИН № 

Назначение платежа: уголовный штраф от ФИО2 по уголовному делу 

УИД 35RS0001-01-2020-002572-55 производство № 1-769/2020 Череповецкого горсуда.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: копию протокола общего собрания членов ЖСК № № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания собственников жилья ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; карточку счета № по сотруднику ТСЖ «

<

адрес>» - ФИО2 за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания правления ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания правления ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания правления ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления о государственной регистрации ТСЖ «

<

адрес>»; копию квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола общего собрания членов ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию устава ТСЖ «

<

адрес>» утвержденного протоколом общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ; копию передаточного акта утвержденного общим собранием ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию реестра отправленной корреспонденции о реорганизации ЖСК № 

<

адрес> ТСЖ «

<

адрес>»; копию справки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию решения о государственной регистрации ТСЖ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРЮЛ на ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРЮЛ на ТСЖ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать в Федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки в порядке регресса за оказание юридической помощи адвокатом по назначению с ФИО2 в сумме 6.300 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. ФИО2 в течение апелляционного срока обжалования приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания. 

Федеральный судья 

<

 > Т.А. Усикова 

Подлинный документ подшит в уголовное дело 

УИД 35RS0001-01-2020-002572-55

производство № 1-769/2020

Череповецкого городского суда

Вологодской области